
ŠVIETIMO INFRASTRUKTŪROS 

ŽEMĖLAPIS 

dr. Svetlana Kauzonienė 
 

2016-06-16 



INVESTICIJOS Į AUKŠTOJO MOKSLO 

INFRASTRUKTŪRĄ 



Vizija 

• Aukščiausio lygio, konkurencingas mokslas ir studijos, kurios atitinka 
tarptautinius standartus ir veikia globaliu mastu; 

• Konsoliduotos Lietuvos aukštosios mokyklos 2030 metais  yra tapusios 
tarptautiniais studentų ir mokslininkų traukos centrais;  

• Prioritetinėse šalies mokslo ir studijų plėtros srityse yra sutelkta 
tarptautinio lygio mokslininkų kritinė masė, tyrėjo ir dėstytojo darbas 
šalyje yra tarp labiausiai prestižinių;  

• Mokslas glaudžiai bendradarbiauja su verslu,  šalyje veikia veržlus privatus 
mokslo sektorius. 

Lietuva 2030, Mokslioji Lietuva 2030, Valstybinės strateginės programos 



Pagrindiniai mokslo ir studijų sistemos iššūkiai 

1. Neefektyviai veikiantis mokslo ir studijų tinklas (lėšų, žmogiškojo 
potencialo ir infrastruktūros fragmentacija); 

2. Demografinė duobė 

3. Nepakankama mokslo ir studijų kokybė ir menkas tarptautinis 
konkurencingumas 

4. Žemas tarptautiškumo lygmuo, mokslo ir studijų sistemos 
uždarumas 

5. Mokslo ir studijų vadyba vertinama silpnai; 

6. Tobulintina išorinio kokybės užtikrinimo, vertinimo ir finansavimo 
sistema 

7. Talentų pritraukimas ir išlaikymas, studijuoja ir valstybės 
finansavimą gauna prastai studijoms pasirengę stojantieji; 

8. Nepakankamas bendradarbiavimas su verslu; 

9. Specialistų paklausos ir pasiūlos derinimas. 

Įvairūs užsienio ekspertų vertinimai, 2009 – 2016 m. 



Stojančiųjų ir įstojusiųjų prognozė  

8491 8417 7542 6687 6528 6358 6005 5846 5723 5329 4883 

15145 14971 
13497 

12132 12034 11242 10866 10600 10398 9700 8906 

4754 4341 

4092 

3503 3186 
2794 2650 2467 2306 

2046 
1784 

16909 17495 

15206 

13170 
12238 

11615 
10882 10356 9908 

9014 
8069 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Įstojo į kolegijas Įstojo į universitetus Stojo, bet neįstojo Nestoja į Lietuvos AM

5 



Universitetai. Studentų skaičiaus dinamika 

0

5000

10000

15000

20000

25000

Aleksandro
Stulginskio

universitetas

Kauno
technologijos
universitetas

Klaipėdos
universitetas

Lietuvos
edukologijos
universitetas

Lietuvos
muzikos ir

teatro
akademija

Lietuvos sporto
universitetas

Lietuvos
sveikatos
mokslų

universitetas

Mykolo
Romerio

universitetas

Šiaulių
universitetas

Vilniaus dailės
akademija

Vilniaus
Gedimimo
technikos

universitetas

Vilniaus
universitetas

Vytauto
Didžiojo

universitetas

2011–2012 2012–2013 2013–2014 2014–2015 2015-2016



Studentų skaičius menuose 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

VDU KTU LEU LMTA VDA VGTU ŠU KU

Studentų skaičius menuose, 2015 m.  

Išvada. Didžiausias studentų skaičius menuose VDA ir LMTA. 



MTEP (menui) lėšos, skiriant valstybės  
subsidiją 

8 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

ASU KTU KU LEU LMTA LSMU LSU MRU ŠU VDA VDU VGTU VU

Lėšos MTEP ir menui (su ūkiui ir adm.) 2014-2015-2016 m., tūkst. Eur 

Išvada. Didžiausios sėkmingos MTEP veiklos apimtys VU, KTU, LSMU. 



Lėšos menui 2016 m., tūkst. EUR 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

Kauno
technologijos
universitetas

Klaipėdos
universitetas

Lietuvos
edukologijos
universitetas

Lietuvos
muzikos ir

teatro
akademija

Šiaulių
universitetas

Vilniaus
dailės

akademija

Vytauto
Didžiojo

universitetas

Vilniaus
Gedimino
technikos

universitetas

Lėšos menui 2016 m., tūkst. EUR 

Išvada. Daugiausiai lėšų menui gavo LMTA ir VDA. 



Universitetų TOP 10 ir tarptautinės publikacijos 

10 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 
[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

-0,05

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

-0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8

P
u

b
lik

ac
ijų

 s
ka

ič
iu

s,
 p

at
en

ka
n

ti
s 

į T
O

P
1

0
%

 la
b

ia
u

si
ai

 c
it

u
o

ja
m

ų
 /

 
są

ly
gi

n
ių

 t
yr

ėj
ų

 s
ka

ič
iu

s 

Tarptautinių publikacijų skaičius / sąlyginių tyrėjų skaičius 

Skritulio dydis - sąlyginių tyrėjų skaičius 

Šaltinis: Th. Reuters, LSD. 
Skaičiavimai: Mosta 

Išvada. Daugiausia labiausiai cituojamų mokslinių publikacijų - VU, VGTU, LSMU  



Atsižvelgiant į studijų, mokslo veiklos ir kitus rodiklius, 
pagrindiniai potencialūs mokslo veikla grįstų 
universitetų tinklo konsolidavimo centrai yra: Vilniaus 
universitetas, Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 
Kauno technologijos universitetas, Vilniaus Gedimino 
technikos universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas. 



Universitetas Kuriamos infrastruktūros paskirtis 

Aleksandro 
Stulginskio 
universitetas  

Tolimesnė Žemės ir miškų ūkio jungtinio tyrimų centro (sukurto 2007–2013 m. ES SF laikotarpyje) plėtra, atnaujinant ir 
įrengiant laboratorijas, reikalingas kurti technologijas, numatytas prioritetinės MTEPI krypties „Agroinovacijos ir 
maisto technologijos“prioriteto „Tvarūs agrobiologiniai ištekliai ir saugesnis maistas“ veiksmų plane bei apmokyti 
studentus, vėliau dalyvausiančius diegiant šias technologijas praktikoje. 

Lietuvos sporto 
universitetas  

Infrastruktūros, skirtos tyrimams ir studentų įgūdžių formavimui sveikatingumo ir reabilitacijos srityse, kūrimas.  
Kuriama praktinė tyrimų bazė bus pirmasis žingsnis link tokių bazių tinklo sukūrimo skirtingose šalies kurortinėse 
vietovėse. 

Šiaulių 
universitetas  

Laboratorinės įrangos įsigijimas ir patalpų pritaikymas inovatyvioms edukologijos studijų krypties studijoms. 
Intelektinio kapitalo koncentracija viename atnaujintame ir moksliniam darbui tarpdisciplininėse komandose bei 
eksperimentinei plėtrai pritaikytame pastate. 

Lietuvos 
edukologijos 
universitetas 

Savarankiškos studijų ir MTEP bazės universitete sukūrimas; Edukologijos studijų krypties studijų ir mokslo potencialo 
koncentravimas; padidės LEU tyrėjų galimybės įsitraukti į prioritetinės MTEPI krypties „Įtrauki ir kūrybinga visuomenė“ 
įgyvendinimo procesus. 

Į atskirą grupę išskiriami universitetai, kurių priimamų studentų skaičiaus pokytis, įvedus minimalų konkursinį balą – 4, 
akivaizdžiai sumažėtų daugiau nei trečdaliu: Lietuvos edukologijos universitetas, Šiaulių universitetas, Aleksandro 
Stulginskio universitetas, Lietuvos sporto universitetas, Mykolo Romerio universitetas, Klaipėdos universitetas. Papildomai 
įvertinus ir nedidelės jų mokslinės veiklos apimtis, šias institucijas priskiriame tai universitetų grupei, kurioje tikslinga 
finansuoti tik išskirtinai šių universitetinių aukštųjų mokyklų  stipriąsias puses, kurios sietinos su veiklos perspektyvumu: 

Tikėtina, kad būsimo universitetų tinko koncentracijos metu šie universitetai taps kitų universitetų padaliniais arba 
specializauotais universitetais, turinčiais didelį potencialą išskirtinėse studijų ar MTEP srityse. 



Menų aukštosios mokyklos – Lietuvos muzikos ir teatro akademija ir 
Vilniaus dailės akademija – priskiriamos institucijoms, kurių pagrindinė 
veikla nėra moksliniai tyrimai.  

Įvertinus stabilų studentų skaičių, tikslinga modernizuoti jų 
infrastruktūrą, atsižvelgiant į jų veiklos specifiką.  

Tai pat pažymėtina, kad didžiąją dalį lėšų MTEP ir menui šiose 
institucijose būtent sudaro lėšos menui.   

Atsižvelgiant į tai, tikslinga investuoti į Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos miestelio formavimo projektą, nes būtų koncentruojamas 
studijų potencialas, o Vilniaus dailės akademija, atnaujinusi ir 
modernizavusi savo infrastruktūrą Vilniaus mieste, šiame etape galėtų 
atnaujinti tik nemodernizuotą padalinį Kaune. 

 



Universitetai: kriterijai 

Universitetas 

Vykdo aukšto lygio 
MTEP 

Vykdo aukščiausio 
lygio studijas 

Plėtoja įvairių sričių 
mokslinį pažinimą 

Suteikia kompetencijas, 
atitinkančias visuomenės ir 

ūkio poreikius 

Universitetas darniai plėtoja įvairių sričių mokslinį pažinimą, vykdo aukšto lygio MTEP, 
rengia mokslininkus ir vykdo moksliniais tyrimais grįstas aukščiausio lygmens 
universitetines studijas, kurios suteikia kompetencijas, atitinkančias dabartinius ir 
ateities visuomenės ir ūkio poreikius  

• Mokslo sričių skaičius pagal 
studijas 

• Mokslo sričių skaičius pagal 
publikacijas 

• Konkursinis balas 
• Rentabilių I pakopos studijų 

programų dalis 
• Užsienio studentai 

• Tarptautinių publikacijų dalis 
• Tyrėjai 

• Gautos lėšos už MTEP 
• Geriausios publikacijos 

• Absolventai, dirbantys pagal 
kvalifikacijos lygmenį 

• Įstojusiųjų skaičiaus pokytis 

* Rodikliai pateikti kaip pavyzdžiai, skaičiavimui buvo naudota daugiau rodiklių 

Rengia mokslininkus ir 
vykdo moksliniais 

tyrimais grįstas studijas 

• III pakopos absolventai 
• Mokslo darbuotojai ir dėstytojai 



Kolegijos: kriterijai 

Kolegijos 

Padeda spręsti regiono 
problemas 

Rengia 6 kvalifikacijos 
lygmens specialistus 

Kolegija – aukštojo mokslo institucija, vykdanti profesinio bakalauro studijas, 
kuriose ruošiami visuomenės ir ūkio poreikius atitinkantys 6 kvalifikacijos lygmens 
specialistai bei padedanti spręsti regiono, kuriame ji yra, vietines problemas 

* Rodikliai pateikti kaip pavyzdžiai, skaičiavimui buvo naudota daugiau rodiklių 

• Įstojusių iš regiono dalis 
• Pasilikusių regione absolventų 

dalis 
• Pajamos iš regiono/savivaldybių 

• Absolventai, dirbantys pagal 
kvalifikacijos lygmenį 

• Absolventai, neregistruoti LDB  

Vykdo profesinio 
bakalauro studijas 

• Konkursinis balas 
• Įstojusiųjų skaičiaus pokytis 
• Dėstytojų su mokslo laipsniu 

dalis 



Institutas: kriterijai 

Institutas 

Bendradarbiauja su verslo, 
valdžios ir visuomenės atstovais 

Vykdo pasauliniu mastu 
konkurencingus mokslinius 

tyrimus 

Valstybinis mokslinių tyrimų institutas – įstaiga, kuri vykdo valstybės nustatytus ir jos 
plėtrai svarbius ilgalaikius ir/arba pasauliniu mastu konkurencingus, mokslinius 
tyrimus ir eksperimentinę plėtrą, bendradarbiauja su verslo, valdžios ir visuomenės 
atstovais, kartu su aukštosiomis mokyklomis rengia mokslininkus, skleidžia mokslo 
žinias ir prisideda prie inovacijomis ir žiniomis grindžiamos ekonomikos kūrimo. 

Kartu su aukštosiomis 
mokyklomis rengia 

mokslininkus 

• Tyrėjai 
• Publikacijos 

• Lyginamoji analizė 

• Lėšos iš tarptautinių programų 
• Lėšos iš ūkio subjektų 
• Lyginamoji analizė 

• Doktorantai 

* Rodikliai pateikti kaip pavyzdžiai, skaičiavimui buvo naudota daugiau rodiklių 



Universitetų vertinimas pagal studijų  
ir mokslo veiklą 

  

  

  

Universitetas 

Mokslo kokybę universitetuose atspindintys 

kriterijai 

Studijų kokybę ir studentų skaičiaus dinamiką 

universitete parodantys kriterijai 

Balų 

suma 

MTEP veiklos 

apimtys ir lėšos 

(iki 5 balų) 

Tyrėjų skaičius 

ir universitetų 

tarptautinės 

publikacijos 

(iki 6 balų) 

Už ūkio 

subjektų MTEP 

gautos lėšos  

(iki 4 balų) 

Universiteto 

stipriosios 

studijų sritys 

(iki 5 balų) 

Bendras studentų 

skaičius 

universitete 

(iki 6 balų) 

Studentų priėmimo 

dinamika, įvedus 

minimalų 

konkursinį balą 

(iki 4 balų) 

  

Vilniaus universitetas 5 6 4 5 6 4 30 

Kauno technologijos universitetas 4 2 4 3 3 3 19 

Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas 

2 5 4 2 3 2 18 

Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas 

3 4 1 2 2 4 16 

Vytauto Didžiojo universitetas 1 1 0,25 2 2 2 8,5 

Klaipėdos universitetas 1 2 1 0,75 0,5 0,5 5,75 

Aleksandro Stulginskio universitetas 0,75 1 1 0,75 0,5 0 4 

Lietuvos edukologijos universitetas  0,5 0,5 0,25 0,75 0,5 1 3,5 

Lietuvos sporto universitetas 0,25 1 0,25 0,75 0,5 0,5 3,25 

Šiaulių universitetas 0,5 0,5 0,25 0,75 0,5 0,5 3 
Pastaba. Be aukščiau paminėtų, svarbiu kriterijumi sprendžiant atskiriems universitetams planuojamų skirti investicijų MTEP ir studijų infrastruktūrai dydį, tapo aukštųjų mokyklų planai, mažėjant 

studentų skaičiui ir siekiant optimizuoti savo turimą, infrastruktūrą, lygiomis dalimis su Švietimo ir mokslo ministerija investuoti į savo infrastruktūros plėtrą. 



Aukštųjų mokyklų vertinimas pagal  
studijų ir meno veiklą 

  

Aukštoji mokykla 

Bendras studentų 

skaičius menuose 

(iki 6 balų) 

Studentų priėmimo 

dinamika menuose, įvedus 

minimalų konkursinį balą - 4  

(iki 3 balų) 

Lėšos meno 

veiklai, tūkst. EUR 

(iki 6 balų) 

  

Balų suma 

Lietuvos muzikos ir teatro 

akademija 

5 3 6 14 

Vilniaus Dailės akademija  6 1 6 13 

Klaipėdos universitetas 1 3 3 7 

Vytauto Didžiojo universitetas 2 1 3 6 

Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas 

3 2 1 6 

Šiaulių universitetas 0,5 3 1 4,5 

Kauno technologijos 

universitetas  

1 2 1 4 

Lietuvos edukologijos 

universitetas  

0 0* 0,5 0,5 




